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ANAFILAXIA na Criança e no Adolescentes

Urticária
Angioedema
Comprometimento respiratório
Hipotensão arterial
Sintomas gastrointestinais

Sinais/Sintomas ALERTA
Dois ou mais sintomas

imediatamente após a

exposição do possível

alérgeno deve ser um sinal

de alerta!

TRATAMENTO

Droga de primeira linha, sua prescrição precoce é fundamental

Administração rápida de ADRENALINA1

         Colocar paciente em decúbito dorsal, com MMII elevados2

1:1000 (1 mg/ml) 
Crianças até 5 anos: 0,15mg
Crianças entre 6 e 12 anos: 0,3mg
Adolescentes e adultos: 0,5 mg (dose máxima)

Checar SINAIS VITAIS
    A – Vias aéreas.
    B – Respiração
    C – Circulação
    D – Estado neurológico

IM face ântero-
lateral da coxa



Cânula nasal ou máscara
SUPLEMENTAÇÃO DE O₂

ANAFILAXIA na Criança e no Adolescentes

OUTROS CUIDADOS

Já administrou
ADRENALINA?

Sulfato de Salbutamol

REVERSÃO DE
BRONCOESPASMO

Crianças: 50 mcg/kg/dose = 1 jato/2 kg. Dose
máxima 10 jatos.
Adolescentes: 4 – 8 jatos, a cada 20 min. Dose
máxima: 20 jatos.

Se a saturação ≤ 95%, repetir dose de
Adrenalina.

Manter saturação de oxigênio. 

Crianças 0,07 – 0,15 mg/kg a cada 20 min
até 3 doses. Dose máxima: 5 mg.
Adolescentes: 2,5 – 5,0 mg, a cada 20 min.
Dose máxima: 3 doses.

Solução para nebulização gotas (5 mg/ml)

Via inalatória

Via inalatória

Nebulizador

Aerosol Dosimetrado com espaçador (100mcg/jato)
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Suplementação de oxigênio, se saturação ≤ 95% 3
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ANAFILAXIA na Criança e no Adolescentes

Já administrou
ADRENALINA?

Prometazina
Difenidramida

USO DE ANTIHISTAMÍNICOS

Metilprednisona
Prednisona

USO DE GLICOCORTICÓIDES

1 mg/kg intravenoso até máximo de 50
mg

 25 – 50 mg intravenoso

Crianças: 

Adolescentes:

Metilprednisona: 1 – 2 mg/kg/dia intravenoso.
Prednisolona: 1mg – 2 mg/kg/dia via oral.

Observação clínica de casos leves deve ser de 6h
a 8h e de casos graves de 24h a 48h.
Atenção à reação bifásica.

Manutenção adequada da volemia
(Soro fisiológico 0,9%)4

5 a 10ml/kg -> primeiros 5 minutos 
30 ml/kg -> primeira hora

Crianças: 

OUTROS CUIDADOS

 1 a 2 litros ->
rapidamente

Adolescentes:
EV


